
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind trecerea din domeniul public al statului  în domeniul privat al acestuia a 

bunului imobil identificat cu nr. MF 37911, aflat în administrarea Ministerului 

Sănătății prin Direcția de Sănătate Publică a Municipiului București 

   

 

     Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1176/25.09.2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea 

inventarului bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile 

din domeniul privat al statului,                          

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 288 alin. (1) și al 

art. 361 alin. (1) și (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

     

    ART. 1 

(1) Se aprobă trecerea bunului imobil identificat cu nr. MF 37911 din domeniul public al 

statului și din administrarea Ministerului Sănătății prin Direcția de Sănătate Publică a 

Municipiului București în domeniul privat al statului, în vederea punerii în aplicare a 

dispozițiilor Sentinței civile nr. 1422/2019 a Tribunalului București în dosarul nr 

26824/3/2017, definitivă prin Decizia civilă nr. 984A/2022 a Curții de Apel București. 

(2) Datele de identificare ale bunului imobil de la alin. (1) sunt prevăzute în anexa la 

prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 

    

   ART. 2 

 Ministerul Sănătăţii își va actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ - 

valorică și va opera, împreună cu Ministerul Finanțelor, modificările care se impun ale 

anexei nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr.1705/2006 pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

 

PRIM – MINISTRU, 

 

ILIE – GAVRIL BOLOJAN 


